Ata aprovada na 2ª Reunião Ordinária do Diretório – Nova Friburgo (13-05-15)

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIRETÓRIO DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DO RIO DOIS RIOS, realizada no dia vinte e oito de janeiro de dois mil 2

e quinze, na sala de reuniões da SUPRID/INEA, localizada à Av. Cons. Julius Arp nº 85 - 3

Centro - Nova Friburgo/RJ. Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2015, com a 4

presença quatro membros do Diretório Colegiado do Comitê de Bacia Hidrográfica Rio 5

Dois Rios e três convidados (conforme relação de presença no final desta ata) teve início 6

a reunião presidida pelo Diretor Presidente do CBH Rio Dois Rios, Sr. João Mendes (IES 7

Brasil), com a seguinte ordem do dia: 1 - Aprovação das atas das 4ª Reunião Ordinária e 8

3ª Reunião Extraordinária do Diretório, realizadas respectivamente em 05/11/14 e 9

25/11/14; 2 - Andamento do processo eleitoral para composição do CBH Rio Dois Rios 10

(biênio 2015-2016); 3 - Definição da pauta da 25ª Reunião Ordinária do Plenário – 11

reunião de posse dos membros da nova composição (26/02/15); 4 - Encaminhamento da 12

CTPIL: Carta ao Consórcio Intermunicipal da região solicitando pedido de informações à 13

CEDAE; 5 - Informes gerais. O Sr. João Mendes procedeu a leitura da pauta e deu início 14

às discussões: ITEM 1 - Aprovação das atas das 4ª Reunião Ordinária e 3ª Reunião 15

Extraordinária do Diretório, realizadas respectivamente em 05/11/14 e 25/11/14 – As 16

atas foram lidas pelo Sr. André Bohrer (Agevap UD3) e aprovadas após algumas poucas 17

correções apontadas pelo Diretório. ITEM 2 - Andamento do processo eleitoral para 18

composição do CBH Rio Dois Rios (biênio 2015-2016) – O Sr. André Bohrer fez o 19

relato das ações da secretaria executiva (Agevap UD3) no sentido de divulgar o 20

processo eleitoral do Comitê para a nova composição (biênio 2015-2016). Os membros 21

presentes aproveitaram para nivelar informações sobre o ingresso de membros após o 22

Fórum de Eleição, agendado para o dia 5 de fevereiro de 2015, e para definir detalhes 23

da cerimônia de posse dos novos membros. 3 - Definição da pauta da 25ª Reunião 24

Ordinária do Plenário – reunião de posse dos membros da nova composição 25

(26/02/15) – Foi definida e aprovada pelo Diretório a pauta da próxima reunião do 26

Plenário (26/02/15) a realizar-se em Nova Friburgo, onde ocorrerá a posse oficial dos 27

membros da nova composição. ITEM 4 - Encaminhamento da CTPIL: Carta ao 28

Consórcio Intermunicipal da região solicitando pedido de informações à CEDAE – 29

O Sr. André Bohrer fez a contextualização do ponto de pauta, relembrando as 30

dificuldades encontradas e trazidas à discussão no âmbito da CTPIL por municípios da 31

bacia com relação às operações de saneamento junto à Concessionária de Água e 32

Esgoto - CEDAE. A proposta da CTPIL foi encaminhar uma carta ao Consórcio 33

Intermunicipal de Desenvolvimento da Região Serra Norte solicitando apoio institucional 34

para o pedido de informações junto à CEDAE. O Diretório corroborou com o 35

entendimento da CTPIL e solicitou à secretaria executiva entrar em contato com o 36

Consórcio. Ainda como encaminhamento da CTPIL foi lembrada a discussão sobre a 37

proposta do curso de agroecologia e decorrente parceria com o Colégio Rei Alberto I 38

(IBELGA), em que foi colocado aos membros da CTPIL uma solicitação de apoio 39

institucional do CBH Rio Dois Rios junto à Secretaria Estadual de Educação, com o fim 40

de reforçar a justificativa de aplicação de recursos já solicitados pelo colégio para 41

implantação do laboratório de águas. O Diretório aprovou também este encaminhamento 42

e solicitou à secretaria executiva a elaboração da respectiva carta. ITEM 5 – Informes 43

gerais – O Sr. André Bohrer exibiu ao Diretório a proposta de apresentação a ser usada 44

Ata aprovada na 2ª Reunião Ordinária do Diretório – Nova Friburgo (13-05-15)

no Encontro Técnico do Plano Municipal de Saneamento de Nova Friburgo - PLAMSAB 45

(29/01/15), para o qual foi definida a indicação  do Sr. Licius Freire (FIPERJ) para 46

representar o Comitê. Sem mais a tratar, foi encerrada a reunião. 47

 48

 49

 50

ENCAMINHAMENTOS: Aprovadas as atas submetidas à apreciação do Diretório; 51

Definida a pauta da reunião de posse dos membros da nova composição (25ª ROP); 52

Solicitação à secretaria executiva de iniciar os contatos com o Consórcio Intermunicipal 53

da região; Indicado o Sr. Licius Freire (FIPERJ) para representar o Comitê na reunião do 54

Plano Municipal de Saneamento de Nova Friburgo - PLAMSAB (29/01/15); e Solicitação 55

à secretaria executiva, de elaboração de uma carta à Secretaria Estadual de Educação 56

solicitando apoio à implantação do laboratório das águas no IBELGA.   57

 58

 59

 60

 61

Nova Friburgo, 28 de janeiro de 2015. 62
 63

 64
 65

 66

 67

          João Mendes da S. Neto               Paulo Roberto de Araújo Silva 68
     Diretor Presidente do CBH Rio Dois Rios               Diretor Sec. Executivo do CBH Rio Dois Rios 69
 70

 71
 72

LISTA DE PRESENÇA 73
 74

Membros 75
 76

João Mendes da Silva Neto (IES Brasil); Gilmara Crespo (LAFARGE BRASIL); Viviane 77

Melo (CECNA) e Paulo Araújo (Pref. Mun. de Cordeiro). 78

Convidados 79
 80
André Marques (AGEVAP); André Bohrer (AGEVAP); e Ramon Porto (AGEVAP). 81
 82
 83

 84
 85

 86
Nova Friburgo, 28 de janeiro de 2015. 87

 88

(original assinado) (original assinado)